

Sumina Limbažu novada kāzu jubilārus



Zelta kāzu jubilāri Biruta un Jūlijs Jansoni ir dzīvojuši pēc principa *gudrākais piekāpjas*. Viņi ir pārliecināti, ka vissvarīgākais ir tas cilvēks, kuru esam izvēlējušies, tāpēc vienam otru jāsaudzē, jāsargā un jāieklaušās. Par visu vajag vienoties un dzīvot satīcīgi

Mūsu novada kāzu jubilāri - priecīgi, savijņoti un laimīgi

18. maijā Limbažu rātsnamā svinīgā noskaņā novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa sveica pārus, kas atzīmēja apaļas kāzu jubilejas. Aicinājumam svinēt kopdzīves svētkus atsaucās 13 novada pāru: no Limbažiem Biruta un Jūlijs Jansoni (50 gadu), Rūta un Leons Gerķi (40 gadu), Anita un Ojārs Ārstenieki (40 gadu), Mārīte un Valdis Kalniņi (40 gadu), Ingrīda un Ādolfs Liepiņi (40 gadu, Vidrižu pagasts), Rita un Jānis Saņikovi (35 gadi), Ineta un Eino Javiči (30 gadu), Svetlana un Uģis Liepiņi (25 gadi, Limbažu pa-

gasts), Natālija un Egons Lūkini (25 gadi, Limbažu pagasts), Modra un Dainis Puišīši (25 gadi, Limbažu pagasts), Ligita un Konstantīns Ivanovi (25 gadi), Baiba un Gundars Jansoni (25 gadi), Daiga un Raitis Rudzīši (25 gadi).

Mazliet satrauktos, bet priecīga savijņojuma pārņemtos pārus sirsnīgi uzrunāja novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Beļauņiece. Uzsverot ģimeņu nozīmi, klātesošos svētku reizē sveica Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš, pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks un Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka. Muzikālu veltījumu – dziesmu ar zīmīgiem vārdiem *Es un tu* - svinētājiem sniedza soliste Anniņa Mize.

Ar dzīvesgudriem un patiesiem vārdiem klātesošos sveica pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas bijusī vadītāja Aira Paegle, sakot: - *Jūs esat izgājuši cauri mūlestības mošanās brīdim, kas ir skaistākais divu cilvēku dzīvē. Nekad nezaudējiet to, vienmēr cietieties viens otru uzņemt svētku galotnē. Tikai gadiem ejot, mēs novērtējam otra*

cilvēka nozīmi, tāpēc gribu jums šodien pateikt paldies! Ar sirsnību viņa pateicās arī tagadējām Dzimtsarakstu nodaļas darbiniecēm – vadītājai I. Beļauņiecei, viņas vietniecei Aijai Ozoliņai un laulību ceremoniju koncertmeistarei Ramonai Penkai. Kā cieņas apliecinājumu kopā nodzīvotajiem gadiem un cerību par vēlmu papildījumu Dzimtsarakstu nodaļa kāzu jubilāriem dāvāja sudraba kausa Oļega Auzera darinātos sudraba ābola kuloniņus.

Pēc tuvo un mīļo cilvēku laba vēlējumiem un apsveikumiem visi kāzu jubilāri baloniem rotātā autobusā devās izbraukumā par pilsētu, bet pēc tam uz Limbažu kultūras namu, kur notika vakara saviesīgā daļa ar priekšnesumiem un balli.

Ar sacensībām Sudraba airi dibinās jaunu tradīciju

Sestdien, 1. jūnijā, plkst. 12 Olimpiskā centra (OC) *Limbaži* airēšanas bāzē notiks smaiļošanas un kanoē airēšanas sacensības *Sudraba airi*. Sacensību priekšvēsture ir *Sprinta diena*, ko OC rīko jau vairāk nekā 10 gadu un kas pulcē aptuveni 300 airētāju no dažādām valstīm. Šogad tās pārtapušas jaunā kvalitātē - par starptautiskām sacensībām *Sudraba airi*, kurās piedalīsies labākie sportisti no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas, Čehijas, Baltkrievijas, Slovēnijas un Krievijas.

Limbaži ir sudraba pilsēta, tāpēc sud-

raba tēma caurvij arī pilsētas sporta dzīvi. Sadarbībā ar pazīstamo sudrabkali Oļegu Auzeru izgatavoti sudraba kausi - airi, ko par godu Limbažu olimpiešiem - Atēnu olimpiādes dalībniekam kanoistam Dagnim Vinogradovam un Pekinas olimpiādes dalībniekam smaiļotājam Kristapam Zaļupem - pasniegs uzvarētājiem C-1200 m un K-1200 m distancē vīriešiem. 22. maijā pašvaldības zālē notika apbalvojumu kausu prezentācija.

- *Limbaži, airēšana un Lielezers ir nešķiramas lietas. Lielezerā izauguši savi*



Sudraba kausi kanoē (no kreisās) un smaiļošanas sacensību uzvarētājiem

olimpieši. To visu sasaistot, šogad dibinām jaunu tradīciju – starptautiskās smaiļošanas un kanoē airēšanas sacensības «Sudraba airi», - atklājot prezentāciju, uzsvēra OC *Limbaži* valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe. Olimpietis D. Vinogradovs atzina, ka ir gandarīts par šāda mēroga sacensību rīkošanu: - *Tā ir iespēja redzēt augsta līmeņa sportistus. Skatītājiem būs interesanti, jo ātrums ir patiešām liels. Jādomā, ka sacensības vērsīsies plašumā, jo citu tik nopietnu maču reģionā nav.* Sacensību nozīmību apliecināja arī olimpietis K. Zaļupe: - *Ir prieks un cerība, ka arī turpmāk varēsim piedāvāt kvalitatīvas augsta mēroga starptautiskas sacensības ar ārvalstu sportistu, klubu un izlašu dalību. Iespējams, nākotnē tās varētu izvē-*

sties divu dienu garumā. Tas ir stimulē, lai no vietējiem sportistiem izaugtu nākamie olimpisko spēļu dalībnieki. Sudrabkalis Oļegs Auzers uzsvēra, ka no sudraba izgatavot vilni bijis viņa sens sapnis, bet vienlaikus liels izaicinājums un pārbaudījums: - *Vilni nevar ne nofiksēt, ne notvert. Katru sekundi tas ir citādāks. Vēl jāņem vērā, ka viena veida vilnis veidojas smaiļojot, otrs - airējot kanoē. Veidošanas process bija ļoti ilgs un sarežģīts, taču aizraujošs. Man ir gandarījums, ka tiku ar to galā. Vērtīga balva sniedz sportistiem lielāku cīņas sparū un vēlmi uzvarēt. Noslēgumā sudrabkalis visus klātesošos aicināja nobaudīt sudraba ūdeni veiksmei sacensībās.*

Lailas Paegles foto



Sudrabkalis Oļegs Auzers (vidū) kopā ar Limbažu olimpiešiem Dagni Vinogradovu (no kreisās) un Kristapu Zaļupi pie starptautisko sacensību *Sudraba airi* balvām

Atsākti darbi projektā Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu pilsētā - III kārtā

Līdz ar būvniecībai labvēlīgāku apstākļu iestāšanos Limbažu pilsētā atsāka maģistrālo ūdensvada un kanalizācijas cauruļvadu izbūvi. Ņemot vērā sabiedrisko pasākumu norises laikus, būvnieki iesnieguši grafikus, kuros norādītas ielas un būvdarbu veikšanas laiki. Patlaban beidzamie darbi norit Lielezera (Ievu), Mehanizācijas, Noliktavu ielā. Tur labiekārtošanu plānots noslēgt līdz jūnijam. Darbi Jūras ielā pretī kapiem pabeigti. Rekonstrukciju Parka ielā starp Jauno un Sporta ielu plānots pabeigt līdz jūlijam. Vēlāk rakšana sāksies Sārmes, Silaines un Druvas ielā un turpināsies Rīgas ielā.

Jūnijā darbi plānoti Kļavu ielā, Krasta ielas masīvā, jūlijā - Ceriņu un Krišjāņa Barona ielas rajonā, Stacijas un Strautu ielas krustojuma tuvumā. Tad beigsies ūdensvada izbūve no Sporta un Jūras ielas krustojuma līdz Donaviņai, lai pabeigtu ūdens maģistrāli uz Limbažu pagasta pārvaldes pusi.

Lūdzu minēto ielu iedzīvotājus ar sapratni izturēties pret būvdarbu veicējiem, taču, pamanot acīmredzamas

neizdarības, ziņot SIA *Limbažu komunālserviss*, lai varētu novērst problēmas, ja tādas būtu radušās. Bez tam atgādinām - lai gan projekti ūdensvada un kanalizācijas maģistrāļu un pievadu izbūvei ir apstiprināti, joprojām iespējama individuālo pievadu pievienojumu vietu precizēšana.

Normunds Zaķis,

SIA «Limbažu komunālserviss» valdes priekšsēdētājs



VIDES AIZSARDZĪBAS UN
REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA

Mātes diena Ārciema bibliotēkā

12. maijā ārciemieši pulcējās Ārciema bibliotēkā uz Mātes dienai veltītu pasākumu. Liels bija prieks par ārciemiešu atsaucību. Mazā zālīte bija pilna. Koncertu vadīja Pāles kultūras nama vadītāja Laura Krogzeme. Skanīgas bija Pāles pamatskolas ansambļa *Šurumburums* bērnu balss skolotāja Egonā Beitika vadībā. Keita, Roberts, Reinis un Mārtiņš deklamēja dzejoļus, Laura priecēja ar saksofona spēli. Jau otro reizi Ārciemā viesojās Pāles amatierteātris *Azarts* ar skeču parādi. Tiešām azartisks sniegums, dzīvesprieks par sadzīvīskām ainiņām! Liels prieks bija par aktieru sniegumu un dziļi aizkustināja bērnu dziedātās dziesmas. Paldies visiem par atsaucību! Īpašs paldies kultūras nama vadītājai Laurai, Pāles pamatskolas skolotājam E. Beitikam un *Azarta* vadītājai Veltai Lānei.

Līgita Skudriņa,
Ārciema bibliotēkas vadītāja

Limbažu mūzikas skola uzņem jaunos audzēkņus 4. un 5. jūnijā plkst. 18.00

Ierodoties uz uzņemšanu, jāiesniedz: dzimšanas apliecības kopija, 1 foto (2x3 vai 3x4), vecāku iesniegums (uz skolas veidlapas).

Sīkāka informācija – tālr. 64070703

ZAAO aicina Limbažu iedzīvotājus iesaistīties vides instalācijas izveidē

5. jūnijā no plkst. 11 Limbažos, Vienības parkā notiks SIA ZAAO rīkotā interaktīvā akcija *Atkritumu šķirošanas vērtīgie augļi*. Tās laikā ZAAO kopā ar Limbažu 3. vidusskolas jauniešiem uzstādīs vides instalāciju – stilizētu koku, kura augļus veidos no šķirotajiem atkritumiem – metāla. Akcijā aicināti iesaistīties arī iedzīvotāji.

ZAAO mudina iedzīvotājus uz pasākuma norises vietu nest konkrētu šķirotu atkritumu veidu – dažāda veida metāla iepakojumu un priekšmetus, lai no tiem kopīgi veidotu stilizētus augļus, ko pēcāk stiprināt kokā. Koku izmanto kā simbolu, lai parādītu dalītos atkritumus kā vērtīgu izejvielu jaunu produktu ražošanā. Akcijas laikā

interaktīvā veidā varēs pārbaudīt savas zināšanas par šķirotajiem atkritumiem un saņemt arī informatīvu avīzi par atkritumu šķirošanu kopumā.

Šāda akcija Vides dienu laikā no 4. - 6. jūnijam notiks 7 pilsētās: Balvos, Cēsīs, Limbažos, Smiltēnē, Saulkrastos, Valkā un Valmierā. Tās mērķis ir interaktīvā un viegli uztveramā veidā ZAAO darbības reģionā informēt un iesaistīt iedzīvotājus atkritumu šķirošanas procesā, lai ilgtermiņā veicinātu vides apziņas veidošanos videi draudzīgai rīcībai.

Projektu finansiāli atbalsta Latvijas Vides aizsardzības fonds.

Ārciemā notiks Jurim Neikenam veltīti dziedāšanas svētki



Tēlnieki Juris un Zigrīda Rapas (no kreisās) kopā ar Ārciema brīvdabas baznīcas projekta vadītāju Ilzi Zaķi un Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoru Agri Blumeru izraugās piemērotāko vietu Dziesmu svētku idejas autoram Jurim Neikenam veltītā pieminekļa uzstādīšanai.

22. jūnijā Pāles pagasta Ārciemā notiks dziedāšanas svētki *Skani dziesmai, mīlestībai, vienprātībai!*, veltīti Dziesmu svētku idejas autoram, mācītājam Jurim Neikenam. Tā būs ieskaņa lielajiem Dziesmu svētkiem un vasaras skaistākajiem svētkiem – Līgo.

J. Neikens dzimis un audzis Ārciema *Kānadžos*, kur izauklēta doma par Dziesmu svētkiem latviešu tautai, latviešu dziesmai. Šogad aprit Dziesmu svētku idejas 150. gadskārta. Godinot J. Neikena devumu Latvijas kultūrai, pie Ārciema brīvdabas baznīcas tiks atklāts tēlnieku Jura un Zigrīda Rapu veidots piemineklis. Maija vidū, tiekoties tēlniekiem, Ārciema brīvdabas baznīcas projekta vadītājai Ilzei Zaķei, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram Agrim Blumeram, Kultūras nodaļas vadītājai Mārītei Saulītei un Pāles pagasta pārstāvjiem, tika izraudzīta piemērotākā vieta pieminekļa uzstādīšanai.

Ikviena ir aicināts sniegt savu artavu Jura Neikena piemiņas zīmes izveidošanai.

Ziedojuma kots:

AS SEB banka

Limbažu novada pašvaldība

LV57UNLA0050015175475

ar norādi *Jura Neikena piemiņas zīmei*

Dziedāšanas svētku norise:

18.00 svētbrīdis un piemiņas zīmes atklāšana Ārciema brīvdabas baznīcā

18.40 svētku gājiens uz Ārciema centru

19.00 koku koncerts. Virsdiriģents Kaspars Ādamsons.

Pēc svētku koncerta zaļumballe.

Spēlēs grupa *Tēva nams*

„Sudraba airi”
Olimpiskā centra „Limbaži” airēšanas bāzē 2013. gada 1. jūnijā plkst. 12.00

Starptautiskas sacensības
smaiļošanā un kanoē airēšanā

200m distance
K-1, C-1, K-2, C-2, stafetes
vīrieši, sievietes, juniori, jaunieši

Piedalās spēcīgākie
Latvijas, Lietuvas,
Igaunijas airētāji

Apbalvojumu kausus izgatavojis
sudrabkalis Oļegs Auzers

Informācija www.oclimbazi.lv

Spēja pārredzēt deju laukumu dota no augšas

Šajā vasarā gaidāmie Dziesmu un deju svētki ilggadējai TDA *Katvari* un deju kolektīva *Varavīksne* vadītājam **Taisai ARU-MAI** būs īpaši. Novērtējot viņas devumu Latvijas tautas deju kultūras tradīciju saglabāšanā un attīstībā, Arumas kundze uzacina būt par goda virsvadītāju.

- Kādas sajūtas pārņēma, saņemot uzaicinājumu būt par svētku goda virsvadītāju?

- Biju patīkami pārsteigta. Tā pamatā ir visa mana aktīvā mūža darbs. Šis ir liels pagodinājums visiem maniem deju kolektīviem, maniem kolēģiem tautas deju laucīņā, visiem, kuri ar savu darbību veicinājuši manu izaugsmi.

- Kā veidojies Jūsu dzīves ceļš dejā?

- Iesāku laikā, kad apkārt bija labi cilvēki. Deju kolektīvu vadītāji bija praktiski, visu darīja no sirds un pamatīgi. Uz mērķi gājām ilgāk, bet iemesls bija tā laika pamatīgais darbs. Toreiz par deju svētku virsvadītāju varēja kļūt cilvēks, kurš pats gājis dejas laukumā, veidojis laukuma zīmējumus un strādājis ar daudziem kolektīviem vienlaikus. Agrāk bija daudz skolu, kuru vairs nav, piemēram, Bīriņos, Ķirbižos, Pociemā, Lāņos, Mērniekos, Tūjā, Duntē un citviet, un ļoti daudz bērnu un jaunu skolotāju, kuri gribēja strādāt. Vienam vajadzēja iet pa priekšu. 1963. gadā ienācu Limbažu rajonā. Darbu jau bija iesākusi Domicella Zvejniece no Umurgas, tāpēc es nesāku tukšā vietā, bet gan labi sagatavotā augsnē. Bērnu bija tik daudz, ka estrādē nepietika vietas, mums vajadzēja stadionu, kurā vienlaikus izvietojās 70 un vairāk kolektīvu. Stadionu pārzināja brīnišķīgi cilvēki – Raimonds Zariņš un Osvalds Balodis, kuri to sakārtoja, salika *knopkas*. Darbu sāku kopā ar pašreizējajām skolotājām Ligitu Jirgenoni, Solveigu Muciņu, Veltu Cimмери, Ilgu Bikovsku, Ritu Kaņepi, Intu Barisu, Mildu Eglīti, Mudīti Rozmianecu, Māru Maksimovu u.c. Viņas mīlēja savu darbu, tāpēc mums veicās. Rīdžinieki bieži aicināja mūs palīgā gatavot Rīgas svētkus, jo toreiz galvaspilsētā deju kolektīvu bija maz – paši nevarēja piepildīt nevienu stadionu.

Tagad tas mainījies, jo deju pedagogus sagatavo vairākas izglītības iestādes un jaunie speciālisti galvenokārt paliek strādāt Rīgā. Man tika dota iespēja gatavot atklāšanas parādes sporta svētkos. Tie bija skaisti un neaizmirstami pasākumi. Strādājām kopā ar fizikultūras skolotājiem, ļoti daudz palīdzēja skolotāja Biruta Mihelsoņa un kara komisārs Anatolijs Markovs ar saviem lidotājiem. Organizējām sporta un karogu parādes.

Šajā laikā pieaugušo deju svētku virsvadītājs mūsu rajonā bija Uldis Žagata. Viņš bija drosmīgs, idejām pārpilns un prata aizraut. Es no viņa mācījos tieši uzdrīkstēšanos. Tas viss veicināja manu izaugsmi un ceļu uz tagadējo goda pjeDESTĀLU. Paldies par to visiem pieminētajiem un nepieminētajiem!

Negaidīts bija Tautas mākslas centra un Valkas rajona piedāvājums man strādāt par turienes pieaugušo deju kolektīvu virsvadītāju. Tā nostrādāju 10 gadu. Kad šo darbu 1980. gadā sāku, viņiem bija 4 kolektīvi, ne tik laba tautastērpu bāze. Saprātu, ka virsvadītāja vārds nozīmē atbalstīt kolektīvu vadītājus un veicināt viņu radošo darbu. Sasaucu viņus kopā un aizvedu uz

Vēstures muzeju parādīt, cik skaisti un krāšņi ir latviešu tērpi. Bija gadījums, kad Valkas rajona partijas komitejas pirmā sekretāre kopmēģinājumā vaicāja, kāpēc Valkas deju kolektīviem tik drūmi tērpi, vajagot taču zilus, sarkanus, košus. Atbildēju, ka košais pieder Kurzemei, tos sūsim pēc tam. Piecu gadu laikā panācu, ka rajonā bija jau 18 kolektīvu. Pēc svētku gājiena 1985. gadā Imants Ziedonis rakstīja: «(..) un tad nāca tālā Valka – cēla, lepna, bet latviski silta ar sīkrūtiņu un sīksvītriņu (..)». Pēc tam pirmā sekretāre man teica *paldies*. Ja es nebūtu pastāvējis uz savu, nekā tāda nebūtu. Darbs ar Limbažu skolēnu un Valkas pieaugušo deju kolektīviem bija kā trampīns *Daugavas* stadiona komandlīnijam republikas Deju svētkos.

Mana pirmā un viena no skaistākajām deju kolektīvu vadītāja bija *Piebaldzēni*, kuras horeogrāfs bija Harijs Sūna. Tai rūpīgi gatavojos gandrīz gada garumā. Arī manu deju *Līgo laiva uz ūdeņa* dejoja visa republika, tad vēl jāpiemin *Sprēšlīca mana*, *Kas kaitēja man dzīvot*, *Šikutēni*, *Šekutēni* un citas. Pēc pirmajiem panākumiem gribējās sevi pierādīt labāk un labāk.

- Esat bijusi Skolēnu dziesmu un deju svētku virsvadītāja. Vadīt tūkstošiem deju kolektīvu – tā ir liela atbildība.

- Virsvadītājam ir iespēja un vienlaikus milzīga atbildība pārredzēt laukumu. Vispirms septiņas reizes jānomēra un tikai vienu reizi jāgriež. Lielajos Deju svētkos katram virsvadītājam vienas dejas sagatavošanai stadionā tiek dota vien pusotra stunda. Jājūt un jāzina, kurā vietā stāvēs katrs deju kolektīvs. Lielajā stadionā nozīme ir kaut vai rokas pacelšanai visiem reizē. Ja to uz laukuma dara ievērojams skaits deju kolektīvu, tas paceļ skatītāju sirdis. Jo vienkāršāka deju kolektīva horeogrāfija, jo vieglāk ar to strādāt laukumā, veidojot līnijas, rombus un līkločus. Jo deju kolektīviem ir labi izskatās uz skatuves, tā ir sadrumstalota uz lielā laukuma, un virsvadītājam nākas pacīnīties. Laukumā nevar būt - *nesanāca*, *neizdevās*, *kļūdījies*. Pašdarbnieki ir mūsu tautas zelta fonds. Viņi jāmīl. Viņi prasa precīzu darbu. Katrs pašdarbnieks ir iemācījies rēķināties ar kolektīvu, jebkuros laikapstākļos ierasties mēģinājumā, koncertēt un būt prom no mājas sestdienās un svētdienās. Viņi ir stipri. Viņiem ir labākie bērni, kuri turpina ģimenes tradīcijas, viņiem ir skaistākās mājas, smaržīgākie ceļi, krāšņi un košākie puķeņi, garšīgākie pīrāgi. Viņi visu var, ir pienākuma cilvēki. Vēl pašreizējajiem ir jābūt viņu vadītājiem. Kā tautā saka - tad darbs iet no rokām.

- Ko Jums nozīmē Dziesmu un deju svētki?

- Nevienā deju koncertā nevaru mierīgi nosēdēt, man tas ir liels savijojums. Labs izpildījums mani paceļ nezināmās virsotnēs. Vēlos visiem ieteikt kaut reizi mūžā *Daugavas* stadionā no tribīnēm vērot, kā svētku laukumā ienāk tūkstošiem deju kolektīvu. Dažreiz man traucē skatītāju aplausi, kaut zinu, ka pašdarbniekiem neko vairāk par tiem nevajag, tas dod stimulu. Reiz kādā koncertā visi aplaudē, bet es ne. Blakussēdētājs man vaicā: - *Vai tad jums nemaz nepatīk?* Cilvēki, kuri mani nepazīst, domā, ka es sēžu kā rūgumpods. Reizumis, protams, domāju, ka vienu vai otru deju kolektīvu



Ilggadējā TDA *Katvari* un deju kolektīva *Varavīksne* vadītāja Taisa Aruma lielajos Dziesmu un deju svētkos būs goda virsvadītāja

es būtu veidojusi citādāk. Spēja pārredzēt laukumu man ir ielikta *no augšas*. No vienas puses tas ir labi, no otras...

- Pie Jums deju kolektīvi paaudzēm. Kā mainījušies cilvēki un viņu attieksme pret deju?

- Domāju, ka mani sāk mīlēt tad, kad no manis ir aizgājuši. Man ir stingra roka, bet vēlāk audzēkņi pateicas par manu izdzīvošanu spēju. Limbažos un visā novadā strādā mani audzēkņi, ar kuriem es lepojos. Jūtu, ka mana skola turpinās. Tagad bērni ir hiperaktīvi, cita paaudze, bet polku viņiem vieglāk iemācīt nekā agrāk. Vai, drīzāk, manas zināšanas un metodes ir citas. Fiziski daudz un grūti strādājam, lai pa skatuvi varētu viegli aizlidot kā vēja nestas pūciņas. Daudz klausāties mūziku, tai jāpulsē katrā organismā sūnā. Tieši mūzika izsauc deju, kustības un emocijas. Katram bērnam jādara kaut kas muzikāli ritmiski.

- Kā vērtējat kultūras dzīvi novadā un atbalstu tai?

- Mums ir spējīgi ļaudis, koncerti ir aizvien krāšņāki. Dejas laucīņš ir ļoti strādīgs, radošs un idejām bagāts. Ja ir laba ideja, jāvērsas pie augstākas varas, lai saņemtu atbalstu. Joprojām nav pārspēts Limbažu rajona kultūras leģenda Uldis Sisenis. Viņš mani necentās bremzēt, bet paspīlgtināja manas idejas, bija viegli strādāt. Milzīgs

atbalsts bija no Izglītības un Kultūras nodaļu vadītāju pusēs.

Tagad Limbažu novada vadība kopumā vienmēr pareizi saprot kultūras lielo nozīmi pārējo tautsaimniecības nozaru vidū, tādēļ finanses būtībā nav zēlotas. Tikai pietrūcis gribēšanas un varbūt zināšanu pārraudzīt, kā nauda tiek sadalīta un izlietota. Kultūras cilvēki ir ļoti emocionāli, labi saprot un redz netaisnību. Pašdarbnieki jūt, ka kultūra interesē novada priekšsēdētāju, pilsētas un pagastu pārvaldniekus, arī tos deputātus, kuri paši darbojas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvos. Bet kā ir ar pārējiem?

- Vai esat gandarīta, ka dejas tradīcijas turpina arī Jūsu bērni?

- Man ir brīnišķīgi bērni, blakus savam ikdienas darbam lieliski iejūtas arī deju kolektīvu vadītāja. Reizēm viņi pamatoti pārmet, ka man pirmajā vietā visu laiku bijis darbs. Tā arī bija un ir, atsevišķos brīžos es to nozēloju, bet tas viss veicināja manu bērnu agrāku patstāvību. No tās skriešanas un laika, ko esmu atpēmusi bērniem un vīriem, man nav lielāka pensija vai kas cits, bet mana dvēsele dzied, kad redzu, ka viņi iet to pašu ceļu. Es lepojos ar savām meitām un dēlu, arī 5 mazbērni un 1 mazmazmeitiņa mani rotā!

Limbaži saņem Nacionālo peldvietas kvalitātes sertifikātu

Atklājot peld sezonas oficiālo sākumu Latvijā, 15. maijā viesnīcā *Radisson Blu Daugava* norisinājās Zilā karoga un Nacionālā peldvietu kvalitātes sertifikāta pasniegšana pašvaldību un jahtu ostu pārstāvjiem.

Šajā sezonā uz Zilo karogu Latvijā pretendēja 18 kandidātu, tostarp starptautiskajai žūrijai tika izvirzīts

14 peldvietu un jahtu ostu. Saskaņā ar starptautiskās žūrijas lēmumu Zilais karogs piešķirts 10 peldvietām Jūrmalā, Ventspilī, Rīgā, Daugavpilī, Jēkabpilī, Kuldīgā un Engurē, kā arī 3 jahtu ostām – Liepājā, Pāvilostā un Kuivīžos. Vēl 6 peldvietām Liepājā, Jūrmalā, Rīgā, Saulkrastos un Limbažos piešķirts Nacionālais peldvietu kvalitātes sertifikāts.

Limbažu TIC vadītāja Ilze Millere stāsta: - *Šis sertifikāts ir pirmais solis, lai varētu pretendēt uz Zilā karoga saņemšanu. Tagad mums būs jāveic dažādas aktivitātes, saistītas ar vides izglītību. Nākamgad centīsimies saņemt Zilo karogu.*

Zilā karoga programma, kas kļuvusi par pasaulē pazīstamāko tūrisma

ekosertifikācijas sistēmu, ir viena no piecām globālā Vides izglītības fonda (*FEE International*) programmām. Tā balstās uz vairāk nekā 30 stingriem kritērijiem, ūdens kvalitātes, vides pārvaldes, vides informācijas un izglītības, kā arī labiekārtojuma un servisa jomās. Latvijā *FEE International* pārstāv nodibinājums Vides izglītības fonds.

Limbažu pilsēta svinēs 790. jubileju

Augusta pirmajā nedēļā Limbažu pilsēta svinēs 790. jubileju ar moto *Limbaži liksmo*. Jau 31. jūlijā svētku svinības sāksies ar II Starptautisko festivālu *Kokle un tai līdzīgie instrumenti apkārt Baltijas jūrai*. Festivāla laikā dalībnieki varēs iepazīties ar instrumentiem un mūziku Baltijas jūras reģionā, piedalīties zinātniskajā konferencē, iegūt jaunās zināšanas un iemaņas meistarklasēs un iesaistīties citās aktivitātēs.



Limbaži liksmo
790

Tāpat pilsētas svētkos norisināsies starptautiskais amatieru festivāls *Spēlesprieks*, kurā dalību apstiprinājuši 11 teātri no Latvijas, Vācijas, Argentīnas un Krievijas, kas izrādes izspēlēs netradicionālās vietās pilsētā – pagalmos, laukumos, parkos u.c.

Dalību svētkos apstiprinājuši arī pašvaldības oficiālie draudzības partneri no

Baltkrievijas, Vācijas, Norvēģijas, Lietuvas un Zviedrijas, kuru māksliniecišķie kolektīvi ar saviem priekšnesumiem kuplinās norišu programmu.

Pilsētas svētku laikā pirmo reizi prezentēs koncepciju *Sudraba Limbaži*. Vecā rātsnama pagalmā notiks sudraba meistarību darbnīcas un juvelierizstāde *Līgavas rotas*.

Svētkos atvērsim ziedu vārtus, brauksim ar vikingu laivām, anđelēsimies pilsētas vēsturiskajā centrā, priedsimies kopā ar bērniem atrakciju parkā, sportosim Līezērē, ar dažādiem koncertiem ieskanēsime estrādī, bet vakarā izgaismosim debesis un dvēseles, dziedot un liksmojot svētku lielkoncertā – Uģa Prauliņa veidotajā muzikālajā uzvedumā *Odi et amo*.

Programma pieejama www.limbazi.lv sadaļā *Limbaži liksmo 790*.

Dienas centrā jauna izstāde

Limbažu Dienas centra rokdarbu telpā skatāma izstāde *Mana sirdslieta – diegu grafika*. Izstādes autore ir Stienes bibliotēkas vadītāja Olga Šišļņikova. Ar diegu grafiku – simegrāfiju - Olga nodarbojas jau 3 gadus. Šo jauko vaļasprieku viņa aizguva no studiju biedrenes, mācoties Paula Stradiņa medicīnas koledžā. Sākumā tika izšūtas vienkāršākas apsveikuma kartītes, pamazām pārejot pie sarežģītākām. Nesen sākusi izšūt lielākus darbus – glezniņas. Olga savas prasmes neslēpj, bet labprāt izrāda savus darbus un māca interesentiem apgūt diegu grafikas tehniku. Pirmā Olgas izstāde bija 2012. gadā Lādes bibliotēkā, pēc tam Limbažu Galvenajā bibliotēkā, Katvaru, Viļķenes un Lādezeru bibliotēkā. Pirmās nodarbības skaisto kartīšu izšūšanā tika vadītas savā – Stienes bibliotēkā, vēlāk arī Liepupē un Grāmatu svētkos Skultes pagastā. Savas prasmes Olga demonstrējusi arī ārpus Latvijas robežām – Lietuvā Utenas bibliotēkā, kur cilvēki ar lielu



interesi mācījušies savādo tehniku. Izšūto gleznu izstāde Dienas centrā būs skatāma visu vasaru.

Liānas Krastiņas teksts un foto

LGB jauns pakalpojums - publikācijas par mūsu novadu Latvijas presē

Limbažu Galvenā bibliotēka piedāvā jaunu pakalpojumu - publikācijas par Limbažu novadu Latvijas presē. Pirmajā apkopotajā sarakstā var iepazīties ar *Lursoft* laikrakstu bibliotēkā publicētajiem rakstiem no 1. līdz 23. maijam.

Pieceja *Lursoft* laikrakstu bibliotēkai no publisko bibliotēku datoriem visā Latvijā ir bez maksas. Turpmāk bibliotēka katru pirmdienu piedāvās informāciju ar jaunākajiem rakstiem par Limbažu novadu.

Vidzemes piekrastes pašvaldības vienojas par sadarbību tūrisma jomā



Vienošanās par sadarbību tūrisma jomā parakstīja Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis Mārtiņš Ziverts (no kreisās), Alojas novada domes priekšsēdētāja Dace Viļne, Limbažu novada dome priekšsēdētājs Aigars Legzdīns, Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Ervīns Grāvītis, Carnikavas novada domes priekšsēdētāja Daiga Jurēvica un Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs

28. maijā Skultes pagastā kempingā *Lauču akmens 5* Vidzemes piekrastes pašvaldības - Alojas, Carnikavas, Limbažu, Salacgrīvas un Saulkrastu -, kā arī Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvji parakstīja vienošanos par ilgtermiņa sadarbību, lai veicinātu tūrisma attīstību Vidzemes piekrastes teritorijā, izvirzot to kā vienotu tūrisma galamērķi. Šo pašvaldību tūrisma speciālisti sadarbojas jau vairākus gadus - kopīgi piedalās tūrisma gadatirgos, izdod dažādus tūrisma ceļvežus un materiālus, kā arī iesaistās projektos. Nu šī sadarbība reģistrēta arī oficiāli.

Vēsturiskajam notikumam par godu

un pārliecībā par veiksmīgu sadarbību arī turpmāk tika pacelts šampanieša tosts. Tikšanās turpinājumā Vidzemes tūrisma asociācijas valdes priekšsēdētājs Raitis Sijāts pastāstīja par šībrīža aktualitātēm nozarē, padarītajiem darbiem un nākotnes iecerēm, bet pēc oficiālās daļas neformālā gaisotnē klātesošie pārrunāja sev būtiskos jautājumus.

Noslēgtā vienošanās stiprinās jau esošās sadarbības iestrādes, kā arī attīstīs jaunas iespējas reģiona tūrisma uzņēmēju atbalstam, jauno tūrisma speciālistu izglītošanai un veicinās marketinga aktivitātes dažāda veida kopīgos projektos.

Vidrižos smaržo pavasaris!



Modes deju grupas *Spieķītis* sniegums pavasara koncertā neatstāja vienaldzīgu nevienu

3. maijā Vidrižu sporta halle atkal bija pārvērsta skaistā koncertzālē, kas pulcēja pagasta aktīvākos un radošākos kolektīvus. Viņi ar burvīgu koncertu *Ak, pavasar, ak, pavasar...* priecēja uzticīgos skatītājus un radošo izpausmju atbalstītājus. Pavasara koncerts ir maija tradīcija, ar to neoficiāli noslēdzas aktīvā sezona, lai augustā varētu sākties jauns darba cēliens.

Koncertu atklāja jauktais koris *Zvīzna* un diriģente Liena Vildere ar vienu no skaistākajām Dziesmu svētku repertuāra dziesmām *Dod, Dieviņ(i)*. Nepārspēts koncertā bija mūsu senioru ansamblis *Savam priekam*, šoreiz īpaši skanīgs un azartisks bija viņu dziedājums kopā ar savu vadītāju Gundegu Vasiļjevu. Koncerta *odziņa* bija amatieru aktieri, kuri ar vieglu humoru izspēlēja komiskus atgādījumus no dzīves, skatītājos visu laiku noturot smaidu. Zāles lielo dejas placi piepildīja dejojāji. Ar amizantām dejām *Man iet labi* un *Jautro svingu* uzstājās modes deju grupa *Spieķītis* un vadītāja Gundega Krogzema, neatstājot vienaldzīgu nevienu skatītāju, jo par kolektīvu fano visas pagasta paaudzes. Alla Romančuka kopā ar sava kolektīva dāmām izdejoja līnijdejas - gan ātras un azartiskas, gan valša ritmā. Par priekšnesumu izdošanos vēstīja skatītāju ovācijās. Jau trešo gadu sarīkojuma deju pedagogs Klāvs Kantoris, strādājot ar saviem dejojājiem, katrā koncertā parāda arvien augstāku meistarību.

Sarīkojumā suminājām kolektīvus, kas ar ļoti labiem rezultātiem startēja novada skatēs un konkursos. Tie bija Vidrižu amatieru deju grupas (vadītājs Agris Steps), kas skatē

ieguva I pakāpes diplomu, un jauktais koris *Zvīzna* (vad. Liena Vildere), kas ļoti labi startēja Limbažu aprīņa koru skatē, iegūstot II pakāpes diplomu. Ļoti lepojamies ar mūsu folkloras mantojuma glabātājiem - folkloras kopu *Delve* un vadītāju Ainu Tobi, kas šoreiz koncertā nepiedalījās. Zinām, ka viņi ir vieni no labākajiem starp savējiem Latvijā. *Zvīznai* un *Delvei* vēl priekšā krāšņs pasākums - XXV Vispārējie latviešu dziesmu un XV Deju svētki!

Pagasta otra aktīvā puse ir sporta dzīve, kurā arī ar prieku un lepnumu runājam un fanojam par mūsu florbola un futbola komandu jauniešiem. Par sportistu aktīvo darbību un sasniegumiem dažāda līmeņa sacensībās vēsta sporta hallē novietotie daudzie kausi, balvas un medaļas. Paldies aktīvākajiem sportistiem: Jānim Balsim, Edgaram Balsim, Elvim un Gatim Pēršiem, Tomam Ķerukam, Jānim Zeltiņam, Mārim Guķim, Andrim Krilovam, Helvijam Naglim, Denisam Berķim, Zigmāram Sinkam un Gatim Rudzītim.

Ar krāšņu kopbildi un lielu paldies skatītājiem, atbalstītājiem un laba vēlējumiem koncerta daļa beidzās. Vārdu pārņēma mūziķu grupa *Vēja runa*, ar ko kopā ballējamies līdz rīta gaismai. Paldies sporta un kultūras centra *Vidriži* darbiniekiem par darbu šīs sezonas kultūras un sporta pasākumu tapšanā un norisē! Tiksimies Vidrižu pagasta svētkos augustā!

Gundega Krogzema,
sporta un kultūras centra «Vidriži»
vadītāja
Inas Skrivļas foto

Grāmatu mīļotāji pulcējās Lādezerē

10. maijā Lādezerē ar plašu un interesantu programmu bērniem un pieaugušajiem aizvadīti Limbažu un Alojas novada 12. Grāmatu svētki.

Kā ierasts, visas dienas garumā interesenti varēja iepazīties ar jaunākajām grāmatām, ko piedāvāja izdevniecības *Zvaigzne ABC*, *Lauku Avīze*, *Jumava*, *Nordik*, *Tapals*, *Avots*, *Kontinents*, *Atēna* un Rēriha grāmatnīca. Jebkurš pircējs varēja piedalīties izlozē *Veiksmīgais pircējs*. Interesentiem bija iespēja iegādāties arī dažādus novada amatnieku darinājumus.

Grāmatu svētkus atklāja Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka. Viņš pateicās visiem par ieguldīto darbu svētku norisē un ikvienam vēlēja atrast grāmatu, kas uzrunā. Limbažu novada domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš uzsvēra grāmatu nozīmi, sakot: - *Mūsdienu laikmetā visu iespējams atrast internetā, bet nekas neatver grāmatu nozīmi. Tās bija, ir un būs! Valsts mērogā to nozīmi apliecina Gaismas pils celtniecība Rīgā, arī Limbažos mums lēnām top pašiem sava Gaismas pils.*



Pusdienās gardo zupu steidza nobaudīt ikviens



Ik gadu Grāmatu svētki pulcē kuplu apmeklētāju skaitu. Tātad Limbažu novadā grāmatu mīļotāju netrūkst!

Ar iedvesmojošiem vārdiem, aicinot baudīt šo dienu, klātesošos uzrunāja Lauku bibliotēku atbalsta biedrības vadītāja Biruta Eglīte: - *Grāmatu svētkos esam kopā visi, kas pieliek roku grāmatai.* Viņa pateicās visiem svētku atbalstītājiem: Valsts prezidentam Andrim Bērziņam, Zemkopības ministrijai, Latvijas Bērnu fondam, Jelgavas tipogrāfijai, VAS *Latvijas Dzelzceļš*, SIA *Lattelecom*, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai, SIA *Skapīc*, SIA *Vesta-LK*, SIA *Arctic Paper Baltic States*, SIA *Drukātava*, Inesei Vaiderei, dr. Pāvilam Vasariņam (Toronto), Jānim Lanceram, Limbažu novada pašvaldībai, Limbažu Galvenajai bibliotēkai (LGB), Limbažu pagasta pārvaldei, N. Bomja maiznīcai *Lielezers*, Lādezera pamatskolai. Lādezera bibliotēka dāvinājumā saņēma 10 jaunu grāmatu.

LGB vadītāja Dzintra Justa bija gandarīta par kuplu apmeklētāju skaitu. Viņa pateicās pagastu pārvalžu vadītājiem par noorganizēto transportu iedzīvotāju nokļūšanai svētkos, kā arī Limbažu novada pašvaldībai par atbalstu svētku rīkošanā. Paldies tika gan dāvinātājiem, gan vi-

siem svētku rīkošanā iesaistītajiem.

Pēc svinīgajām uzrunām klātesošie varēja baudīt interesantu un bagātu svētku programmu, kas sākās ar *Latvijas Avīzes* publisko diskusiju *Nodarbinātība: pārmācīt vai apmācīt?*, kurā piedalījās labklājības ministre Ilze Viņķele un Finanšu ministrijas pārstāve Līga Ozoliņa. Pēc tās visus grāmatu mīļotājus skolas pagalmā aicināja uz gardu zupu.

Todien interesenti varēja tikties ar rakstnieku un publicistu Otto Ozolu (*Atēna*), izbaudīt literāri muzikālu stundu kopā ar dzejnieci Īrisu Puidzi un Antru Zelču, piedalīties sarunā *Bībeles trešais tulkojums, tā kultūrvēsturiskā nozīme* ar teoloģijas maģistri un rakstnieci Lailu Čakari, tikties ar tematiskās avīzes *Katram savs dārzs* autori daiļdārznieci un ezoteriķi Mariju Blūmu-Kauliņu un Līgatnes dabas parka zvērkopi Velgu Vītolu.

Plaša un daudzpusīga programma bija arī bērniem un jauniešiem – gan radošās darbnīcas, gan sporta aktivitātes, gan tikšanās ar rakstniekiem un lektoriem par aktuālām tēmām.

15. reizi svētkus svin mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji

15. maijā Limbažos jau 15. reizi tika svinēti Olimpiāžu uzvarētāju svētki. Tajos sumināja Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novada skolēnus, kuri ieguvuši godalgotas vietas un atzinību novada un valsts mēroga olimpiādēs, konkursos un zinātniski pētniecisko darbu lasījumos.

Svētkus atklāja Limbažu rātsnama pagalmā. Skolēnus, pedagogus un skolu direktorus uzrunāja Izglītības nodaļas un novada vadība. - *Šodien ir skaisti svētki, kuros mēs priecājamies par talantīgo skolēnu sasniegumiem 2012./2013. mācību gadā,* - uzsvēra Izglītības nodaļas speciāliste Vija Jirgensone. Nodaļas vadītāja Gaļina Karpova atzina, ka ir liels saviļņojums, jo šī ir jubilejas tikšanās. 11 reizi svētki svinēti Limbažu rajonā, un jau ceturto gadu tradīcija tiek turpināta 3 novadu pulkā. - *Šodien ir arī Starptautiskā ģimenes diena. Nododiet sveicienus savām ģimenēm, jo tieši kopējā satiecība, mīlestība un sapratne ļauj jums sasniegt augstos rezultātus. Novēlu neapstāties, tas ir apliecinājums, ka esat gudri, radoši un forši,* - uzsvēra G. Karpova. Svētku dalībniekus uzrunāja novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīņš: - *Klātesošie skolēni visu mācību gadu apzinīgi pildījuši savu tiešo pienākumu – mācījušies – un pratuši iegūtās zināšanas likt lietā, kļūstot par olimpiāžu uzvarētājiem. Sveicu skolotājus, kuri savos audzēkņos ieraudzījuši talantu un to izkupuši. Šodien izbaudiet sava darba augļus!* Priekšsēdētāja 1. vietnieks Gints Rožkalns svētku dalībniekiem teica vairākus paldies: - *Pirmais paldies skolēniem par rezultātiem. Otrais paldies skolotājiem, kuri palīdzēja šos rezultātus sasniegt. Trešais paldies Izglītības nodaļai,*

kas organizē svētkus. Ceturtais - kaimiņu novadiem, kas piedalās svētkos un tos atbalsta. Novēlu labus rezultātus skolēniem, kuriem vēl jākārt pārbaudījumi. Klātesošos sumināja pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers: - *Patikami tikties un pateikti pedagogiem un skolēniem. Jūs esat latiņa, pēc kuras orientējas pārējie. Pedagogiem vēlu veselību, izturību, dzīvesprieku. Paldies arī vecākiem.* Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņiņš uzrunāja skolēniem un pedagogiem par izcilo darbu šajā mācību gadā: - *Jums ir dots talants veidot savu novadu un Latviju tādu, kādu mēs visi vēlamies, bet ar nosacījumu, ka arī turpmāk būsiet tikpat apzinīgi un čakli mācību darbā.* Svētku dalībniekus uzrunāja arī Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja 1. vietniece Dace Martinsone: - *Sveicu čaklos no čaklākiem, kas kaldina zināšanu atslēdžu, lai atslēgtu zināšanu pūra lādi. Paldies pedagogiem, kas savu misiju pilda par 200 procentiem! Paldies jūsu ģimenēm, kas atbalsta ikdienā, palīdz skolai un seko līdz jūsu gaitām. Panākumu atslēga balstās uz trīs vaļiem. Tie ir čaklie bērni, gudrie, pretimnākošie, draudzīgie pedagogi un vecāki.*

G. Karpova pastāstīja, ka šajā mācību gadā notikusi 31 mācību priekšmetu olimpiāde, lai gan valsts par obligātām noteikusi 12. - *Novadu vadība atbalsta mūsu vēlmi, lai iespējami lielāks skolēnu skaits varētu sevi apliecināt,* - uzsvēra nodaļas vadītāja. Olimpiādēs un konkursos piedalījās 500 skolēnu no 13 skolām. 239 ieguvuši godalgotas vietas un atzinības rakstu. Skolēnus sagatavojuši 27 pedagogi.

Svētkos dalībnieku skats bija ievēro-



Māksliniece Līgita Žemaitīte-Auzere Olimpiāžu uzvarētāju svētku dalībniekiem rāda Dzīvā sudraba muzeja brīnumus

jams, tāpēc turpmāko svētku norisi skolēni izbaudīja 3 grupās. Īpašā apbalvošanas ceremonijā rātsnama zālē olimpiāžu uzvarētāji saņēma atzinības rakstus un dāvanu kartes. Šogad svētku dalībniekiem kā apbalvojums tika pasniegtas sudraba pūces, šāds dāvinājums ar laiku varētu kļūt par tradīciju. Savukārt Salacgrīvas vidusskolas 12. klases skolnieks Mārtiņš Vaivads un viņa skolotāja Laimdota Pelše saņēma sudraba spalvas. Mārtiņš šovasar jau otro reizi piedalīsies pasaules bioloģijas olim-

piādē. Olimpiāžu svētku dalībnieki darbojās Sudraba muzejā, kurā visus laipni uzņēma sudrabkalis Oļegs Auzers un māksliniece Līgita Žemaitīte-Auzere. Vecajā depo skolēni rosījās Limbažu muzejnieku Diānas Nipānes un Sarmītes Tušinskas vadībā. Ar muzikāliem priekšnesumiem uzstājās šova *O!Kartes skatīve* uzvarētājs Mārtiņš Ruskis. Noslēgumā dalībnieki baudīja svētku pusdienas un ar gandarījumu pārrunāja piedzīvoto.

Lailas Paegles foto

Vakarskola – tas nekad nav par vēlu!

Sabiedrība aizvien vairāk apzinās, ka tēriņi izglītībai jāvērtē nevis kā kārtējie izdevumi, bet gan kā kapitālieguldījums cilvēkresursu attīstībā, un ļoti svarīgi jebkuram cilvēkam nodrošināt iespēju iegūt izglītību, t.sk. otrās iespējas izglītību.

Izglītības un zinātnes ministrija šobrīd īsteno Eiropas Komisijas finansiāli atbalstītu projektu *Eiropas programmas īstenošana pieaugušo izglītības jomā Latvijā*. Projekta tiešā mērķgrupa ir Latvijas iedzīvotāji ar zemām pamatprasēm (bez pamata vai vidējās izglītības) vecumā no 25 līdz 64 gadiem. Projekta netiešā mērķgrupa ir nevalstiskās organizācijas, sociālie partneri, pašvaldības, skolas, kam projekta laikā un pēc tā ir jāsadarbības, lai palielinātu to iedzīvotāju skaitu, kuri savas dzīves laikā pilnveido savas prasmes, iemaņas un kvalifikāciju.

Lai sasniegtu mērķi, projekta laikā tiek organizēti reģionālie semināri. Tādi jau notikuši Zemgalē un Kurzemē, 12. jūnijā būs Rēzeknē, bet novembrī – Valmierā. Notiks arī 6 starpministriju forumi un Nacionālā konference, kur tiks izrunātas problēmas un izstrādāti ieteikumi pieaugušo izglītības jomā Latvijā. Reģionālajos semināros un noslēguma konferencē prezentēs labās prakses piemērus un izstrādās konkrētas rekomendācijas ciešākai sasaitei starp sektoriem, kas atbildīgi par pieaugušo izglītības politiku Latvijā.

Šajā sistēmā būtiska loma ir pieaugu-

šo formālajai izglītībai vispārējās pamata un vidējās izglītības posmā, kas ir mūžizglītības pamats un ko pamatā piedāvā vakarskolas. Tiesa, pašvaldību tuvredzīgi lēmumi to kapacitāti ir mazinājuši. Tā ir arī Limbažos, kur vakarskola kļuvusi par Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienību. Tomēr galvenais - esam saglabājuši iespēju pieaugušajiem cilvēkiem uzturēties savā vidē, kas sekmē gan formālo, gan neformālo izglītību. Jāņem vērā, ka Limbažos nav pieaugušo izglītības centra un vakarskola ir vienīgā pašvaldības izglītības iestāde, kas ilgstoši darbojas šajā jomā, piedāvājot kursus bezdarbniekiem un arī strādājošajiem.

Par to, ka darāmā vēl daudz, liecina Nodarbinātības valsts aģentūras Limbažu filiāles dati. Šobrīd no aģentūras uzskaitē esošajiem bezdarbniekiem vecumā no 15 līdz 30 gadiem 136 nav vidējās izglītības, bet 31 ir bez pamatizglītības. Vecumā no 30 līdz 62 gadiem šie skaitļi ir attiecīgi 403 un 46, bet 1 cilvēks ir analfabēts.

Kas kavējis šos cilvēkus atnākt uz vakarskolu? Gadu nasta vai vienkārši aizspriedumi - nu ko tad es tādā vecumā, bērni jau iet skolā... Pēdējā laikā arī gados vecāki iedzīvotāji, reāli sajūtot izglītības nepiecie-

šamību, pārvar šādus aizspriedumus un pēc ilgāka pārtraukuma atgriežas skolas solā. Šajā mācību gadā 80% no vakarskolas audzēkņiem ir pilngadīgi, vairāk nekā 70% no viņiem bijis mācību pārtraukums. Ilgāk par 10 gadiem skolu nav apmeklējuši 11% skolēnu. Šogad skolā mācās arī audzēknis, kuram pāri 60...

Sēsties skolas solā cilvēkam gados pēc vairāku gadu mācību pārtraukuma nav nemaz tik viegli. Lūk, dažas audzēkņu pārdomas: "Pēc daudziem gadiem atgriezties skolas solā, sākumā jutos pavisam neērti, kauns bija draugiem un kolēģiem atzīties, ka savā vecumā mācos", „Sākumā gāja grūti, bet nu jau ir labāk”, „Ir jāmācās daudz vairāk pašiem, bet pieeja mācībām interesantāka”, „Uz skolu var nākt ar bērnu, jo ir aukle.” „Lieliski pavadīts laiks, jo atmosfēra lieliska, draudzīga un ģimēniska!”

Tāpat gadi un mācību pārtraukums nav šķērslis. Vienīgi jāspēj apvienot mācības ar darbu, ģimenes rūpēm. Arī nākamajā mācību gadā centīsimies apmierināt pieprasījumu, pielāgojot tam darba režīmu. Ar ESF atbalstu varam piedāvāt māmiņu palīga pakalpojumus. Pieaugušo klasēm viena no mācību dienām tāpat būs sestdiena. Cen-

tīsimies vairāk nākt pretī tiem skolēniem, kuri ierodas vakarskolā pēc arodskolu beigšanas. Viņiem izveidots mācību plāns ar maksimāli samazinātu stundu skaitu.

Vakarskola domāta tiem, kuru izvēle izglītības ir nopietna, nevis tiem, kurus, neko darīt negribošus, atved vecāki un kuriem skola šķiet patvērumu no dienas skolas. No pēdējiem mēs agrāk vai vēlāk šķiramies, bet ir lieki tērēt līdzekļi un izniekots pats dārgākais – laiks.

Jau tagad sākam skolas komplektēšanu. Ir izsludināta akcija *Vakarskola - tā ir iespēja!*. Tajā aicināts piedalīties ikviens skolēns, pedagogs, darbinieks, arī absolvents. Šajā akcijā tiks popularizēta skola, aktualizēta izglītības loma, palīdzēts nākamajiem skolēniem pārvarēt šaubas un neticību saviem spēkiem, īpaši tiem, kuriem dažādu iemeslu dēļ ir liels mācību pārtraukums. Informāciju par uzņemšanas noteikumiem var iegūt skolas mājaslapā www.ljpv.limbazi.lv. Esam izveidojuši informatīvu materiālu. Lūdzu jau tagad pa tālruni 64070736 vai 28634456 paziņot par savu vēlmi mācīties vakarskolā 2013./2014. mācību gadā.

Aicinu nojaukt barjeru, ko radījis atstatums no skolas laikā un telpā! Vakarskola – tas nekad nav par vēlu! Vakarskola – tā ir iespēja!

Vaira Ābele,

Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienības - Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas - vadītāja

Limbažu novada pārstāvji piedalīsies 1. Latvijas Lauku kopienu parlamentā

7. un 8. jūnijā Preiļu un tā kaimiņu novados norisināsies Latvijā nebijis pasākums - Lauku kopienu parlaments, kas pulcinās vairāk nekā 150 dalībnieku, tostarp lauku kopienu pārstāvju no visiem Latvijas reģioniem, pašvaldības pārstāvju, deputātu, Latvijas un citu Eiropas valstu lauku attīstības speciālistus un citus, kam rūp Latvijas lauku nākotne.

Reaģējot uz pēdējā laikā ekonomistu un politikas veidotāju arvien skaļāk izteiktajiem viedokļiem par lauku telpas neizbēgamu bojāeju, biedrība *Latvijas Lauku*

forums sadarbībā ar Preiļu novada partnerību organizē 1. Latvijas Lauku kopienu parlamentu. Līdzīga prakse lauku attīstības veicināšanai jau ilgstoši tiek izmantota daudzās Eiropas valstīs, t.sk. Igaunijā un Zviedrijā, kur veiksmīgi tiek realizēta lauku telpas kā ekonomiski aktīvas un apdzīvotas valsts daļas attīstības politika. Lauku kopienu parlaments nav organizācija, bet gan process, kura ideja balstīta līdzdalīgā demokrātijā un lauku kopienu kapacitātes paaugstināšanā.

Limbažu novadu 1. Lauku kopienu

parlamentā pārstāvēs Lilita Siliņa (lauku sieviešu apvienība *Lemisele*), Dzintra Justa (Lauku bibliotēku atbalsta biedrība) un Līga Magone (lauku iniciatīvas atbalsta biedrība *Braslas sākums*).

Parlamenta dalībnieki dos pienesumu šim pasākumam, daloties ar savas teritorijas labo praksi un veiksmes stāstiem. Strādājot jauktās darba grupās, būs iespēja meklēt veiksmīgus risinājumus un jaunas iespējas lauku attīstībai, iniciējot dažādu pušu sadarbību vietējā, reģionālā un nacionālā mērogā. Darba grupas aptvers

5 tematiskos ietvarus: *Uz vietējiem resursiem balstīta kopienu ekonomiskā aktivitāte, Kopienu mūžmācīšanās, Piederība un mijiedarbība kopienās, Resursi un sistēmas kopienu attīstībai un Kopienu dzīvesvide*. Uz Lauku kopienu parlamentā sāko diskusiju pamata tiks izstrādāta rezolūcija jeb rīcības plāns nākamajiem 2 gadiem, kas kopienām sadarbībā ar pašvaldību un valsti jāīsteno līdz nākamajam šādam parlamentam.

Anita Seļicka,

Latvijas Lauku forums

Aktuālais ESF projektā



Salmu darbnīcā-muzejā bērni mācās veidot dažādas figūras

Eiropas Sociālā fonda projektā *Sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu atbalsta un iekļaujošās izglītības pasākumi Limbažu novadā* ir vairākas jaunās aktivitātes.

Interesantas ir dzīvesziņu klases nodarbības, ko vada Sandra Budeviča un Indra Rube. Dalībnieki iepazīnuši Lielā dienu tradīcijas, latvju rakstus un to simboliku, kā arī tuvāk pētījuši rakstus

TLMS *Dzilna* darbnīcā un pat mēģinājuši paši aust. Organizēta arī ekskursija - pavasara tradīciju pētīšana lauku sētā, konkrētāk - zemnieku saimniecībā *Mikaitas* (saimnieki Jānis Miķelsons un Aija Šneiderē). Tur varēja aplūkot 960 aitu un vērot, kā tās cērp Jaunzēlandes cirpēji. Bērniem bija iespēja pabarot mazos jēriņus no piena pudelītēm un aitiņām iedot maizīti. Daudz intere-

santa bērni uzzināja arī Pētera Miķelsona *Kalntērču* saimniecībā, kur tiek audzēti zirgi un govīs.

30. aprīlī jaunieši no Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas un Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienības – vakarskolas - devās mācību ekskursijā uz Salmu darbnīcu-muzeju Tukumā un šokolādes izstrādājumu ražotni *Pure Chocolate* Pūrē. Izbraukuma galvenais uzdevums bija iepazīstināt skolēnus ar profesijām un darbības jomām, ko pārstāv muzejs un ražotne. Salmu darbnīcā-muzejā skolēni tika iepazīstināti ar interesantajiem eksponātiem un to tapšanas procesu. Pēc eksponātu apskates bērni tika cienāti ar siltu upeņu tēju un varēja ķerties pie salmu figūru veidošanas. Nodarbības laikā tapa gan sirsniņas, gan gliemeži un pat kāds putns. Pēc nodarbības katrs dalībnieks saņēma apliecinājumu, ka apguvis salmu figūru veidošanas pamatprincipus. Šokolādes ražotnē Pūrē skolēni tika iepazīstināti gan ar šokolādes izcelsmes un ražošanas pirmsākumiem, gan paši varēja piedalīties saldo kārumu veidošanā. Ar pašu rokām tapa gardās trifeles ar ogu pildījumu, šokolādes figūriņas un *čupačupi*. Pēc labi padarīta darba un pirms došanās mājup skolēni bija pelnījuši atpūtu bouldinga centrā *Bowlero* Rīgā. Braucot mājup, ekskursijas dalībnieki dienas gaitā gūtās

zināšanas pārbaudīja karjeras konsultantes organizētajā viktorīnā. Skolēni pareizi atbildēja gandrīz uz visiem jautājumiem, tā apliecinot, ka ir guvuši zināšanas un izpratni par karjeras iespējām šajos uzņēmumos.

Savukārt 14. un 15. maijā ESF projekta skolotāji, sadarbības partneri un Katvaru internātpamatskolas jaunieši devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Tilžu un Aizkraukli.

23. maijā Pālē notika orientēšanās sacensības *Lai nepazustu*, kurās piedalījās jaunieši no Pāles un Viļķenes pamatskolas. Šobrīd sāka gatavošanās arī citām aktivitātēm. Jūnijā būs vairāki pasākumi, proti, no 18. līdz 20. jūnijam jaunieši kopā ar zemessargiem piedalīsies aizraujošā 3 dienu pārgājienā *Izdzīvošanas spēles*, savukārt tieši pirms saulgriežiem notiks otrā vasaras nometne, šoreiz Lādezerā.

Līga Liepiņa,

projekta vadītāja asistente



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Afiša

LIMBAŽOS

- 31.V** Limbažu novada skolu jaunatnes svētki dejai *Mans gods ir viņas gods*
- 23.VI** Zāļu tirdziņš ar jāņusieru, jāņuzālēm, piparkūkām, zivju produkciju, suvenīriem un citiem pārtikas un mājražotāju izstrādājumiem. Tirgotājiem pieteikšanās līdz 21. jūnijam pa tālr. 22020052
- 10.00** tirdziņa apmeklētājus priecēs Limbažu dziedošie un spēljošie līgotāji
- 30.VI** Pēterdienas tirgus ar mājražotāju izstrādājumu, stādu, pārtikas un vasaras sezonas rūpniecības preču tirdzniecību. Tirgotājiem pieteikšanās līdz 28. jūnijam pa tālr. 22020052
- 31.VII - 3.VIII** *Limbaži liksmo - 790!*
- II Starptautiskais kokles festivāls *Kokle un tai līdzīgie instrumenti apkārt Baltijas jūrai*
 - Starptautiskais amatieru teātru festivāls *Spēlesprieks*

- **Kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
- 5.VI 18.00** Limbažu novada koru kopmēģinājums
- 8.VI 15.00** Limbažu novada Mākslinieku apvienības gleznu izstādes atklāšana
- 14.VI 11.00** Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums pie represēto pieminekļa
- 22.VI 12.00** Limbažu 3. vidusskolas 12. klašu izlaidums
- 16.00** Limbažu novada ģimnāzijas 12. klašu izlaidums
- 23.VI 10.00** ielīgosim Jāņus pie Limbažu kultūras nama. Piedalās kultūras nama pašdarbības kolektīvi
- 30.VI 13.20** XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku karoga pacelšana. Piedalās visi svētku dalībnieki. Pulcēšanās pie pašvaldības administratīvās ēkas

- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
- 3.VI 10.30** novadnieces, Bīriņu bibliotēkas vadītājas Līgas Jelnieces kvilinga (papīrfiligrāna) tehnikas darbu izstādes atklāšana un tikšanās ar autori. Izstāde atvērta līdz **30.VI**
- 6.VI 10.00** Jauno grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās. Daiļliteratūras un nozaru literatūras apskati, domu apmaiņa par izlasīto
- 6.VI - 30.VI** Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu - daiļliteratūras un nozaru literatūras - izstādes
- 12.VI 17.00** LGB pasākumu ciklā *Novadnieki ceļo* novadniece Zinta Vavilova stāsta par redzēto un piedzīvoto Amerikā
- 17. - 25.VI** literatūras izstāde *Vasaras saulgriežu noskaņai*
- Pastāvīgi** informatīvo materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*

- **LGB Apmācību un profesionālās sadarbības centrā** Zāles ielā 8, tālr. 64070715
- Piedāvātā bezmaksas apmācība iedzīvotājiem:
- angļu sarunvaloda elementāram līmenim (ar priekšzināšanām);
 - datorapmācības (ar priekšzināšanām, bez priekšzināšanām);
 - pamatiemaņas darbam ar datoru (*Skype* lietotāja profila izveidošana un lietošana, elektroniskās pastkastītes izveidošana un lietošana);
 - informācijas meklēšana bibliotēkas veidotajās un abonētajās datubāzēs un citos interneta resursos;
 - internetbanku piedāvāto pakalpojumu pielietojums (piem., kā norēķināties par komunālajiem maksājumiem);
 - prezentāciju veidošana;
 - Limbažu Galvenās bibliotēkas lasītāja konta izveidošana internetā, saņemto grāmatu vai citu materiālu nodošanas termiņa pagarinājuma pieprasīšana un rezervēšana;
 - latviešu filmu pēcpusdienas;
 - radošās darbnīcas - kartīšu izšūšana, dekoratīvo piespraužu veidošana.
- Pieteikšanās apmācībai pa tālr. 64070715, 28600611 vai e-pastu kristine.kine@limbazi.lv

- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
- Bibliotēka piedāvā bezmaksas apmācību skolēniem:
- bērnu bibliotēku grāmatu katalogu izmantošana;
 - grāmatu pasūtīšana un rezervēšana internetā;
 - bērnu bibliotēku interneta resursu izmantošana;
 - informācijas meklēšana novadpētniecības datubāzē;
 - informācijas meklēšana datubāzēs *Letonika* un *Lursoft* laikrakstu bibliotēkā.
- Apmācībai var pieteikties, zvanot pa tālruni 64070727 vai rakstot uz e-pastu bernu_biblioteka@limbazi.lv
- 5.VI 19.00** Vācu valodas klubiņš

- **Limbažu muzejā** Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
- Līdz 1.VI** izstāde *Meža dienas Limbažu novadā*
- Līdz 6.X** izstāde *Dabas zaļā aptieka* sadarbībā ar LU Botānisko dārzu un Farmācijas muzeju
- Pastāvīgi**
- ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
 - ekspozīcija *Baumaņu Kārlis un viņa laiks*

- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
- Pastāvīgi**
- ekspozīcija *Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība*
 - tehnisko ierīču kolekcija (atklātā krātuve)

- **Limbažu rātsnamā** Burtnieku ielā 4, tālr. 64070632, 26351433
- Pastāvīgi**
- 18.gs. interjeri un sienu gleznojumi
 - *Vecpilsētas noskaņas* - dažādu autoru gleznas

- **Dzīvā sudraba muzejā** Burtnieku ielā 4, tālr. 29356858, 29434435
- Pastāvīgi** sudrabkaļa Oļega Auzera darbi

- **OC Limbaži stadionā**, tālr. 26334664
- 12.VI 15.00** Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-13, *Limbaži/FS Metta - Smiltene*
- 19.VI 15.00** Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U-13, *Limbaži/FS Metta - RFS-2*
- Olimpiskā centra *Limbaži* čempionāts futbolā 7:7 - pēc atsevišķa kalendāra

- **OC Limbaži** airēšanas bāzē, tālr. 26334664
- 1.VI 12.00** Starptautiskas sacensības *Sudraba airi* smaiļošanā un kanoe airēšanā

- **OC Limbaži**, tālr. 26334664
- 13. - 15.VI** Latvijas Jaunatnes olimpiāde Ventspilī. Limbažu novada komanda piedalās smaiļošanā un kanoe airēšanā un vieglatlētikā

- **Sociālā dienesta Dienas centrā** Klosters ielā 2, tālr. 64021963
- Oļgas Šišļanikovas izstāde *Mana sirdslieta - diegu grafika*
- Otrdienās, ceturtdienās 9.00 - 12.00** galda spēļu (novuss, šahs, dambrete) nodarbības; cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības grupas tikšanās

KATVARU PAGASTĀ

- 21.VI** Jāņu ielīgošana Katvaru pagasta apdzīvotajās vietās. Noslēgumā zaļumballe *Rumbiņos*
- 23.VI 10.00** Līgodienas rīta skrējieni Pociemā. Pulcēšanās pie kultūras nama

- **Pociema kultūras namā**, tālr. 64023949
- Aivara Romanovska, Harija Medņa, Jura Bindemaņa gleznu izstāde
- Otrdienās 17.00** veselības vingrošana
- Otrdienās, ceturtdienās 18.00** kultūras nama lielā zālē atvērta sportistiem

- **Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi**, tālr. 26329315
- Muzejs iepazīstina ar Bārdu dzimtas vēsturi, ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru. Piedāvā ekskursijas muzejā un tā teritorijā, atpūtu visai ģimenei, ugunsкура vietas
- 8.VI** ekspozīcijas atvēršana Friča Bārdas celtajā mājā *Dārziņi*

LIMBAŽU PAGASTĀ

- 22.VI** Ielīgošana Limbažu pagasta apdzīvotajās vietās. Visi jāņubērni aicināti līgot kopā ar vīru vokālo ansambli *Dziļezers*, deju kopu *Lādezers*, teātra studiju *Stūrīši* un baudīt jāņumātes Līgo cienastu
- 10.00** Ozolainē
- 11.30** Kaijciemā
- 13.00** Lādezerā
- 14.30** Stūrīšos

- **Sabiedriskajā centrā Lādes Vītolī**, tālr. 20281010
- 2.VI 14.00** Viļķenes amatiereteātra izrāde - A. Vampilovs *Atgadījums ar Metranpāžu*. Režisore Indra Rube. Ieeja Ls 1
- Jāņa Delgalvja gleznu un viņa audzēkņu darbu izstāde

- **Lādezers bibliotēkā**, tālr. 64024007
- Izstādes**
- Bīrinietes Līgas Jelnieces darbi kvilinga tehnikā
 - Beatrisas Āboltiņas-Āboliņas pirmā gleznu izstāde - līdz 31.V

PĀLES PAGASTĀ

- 15.VI 21.00** Muzikantu svētki Pālē. Piedalās: *Sestā jūdze*, Antra Stafecka, *Bitīt' matos*, *Tēva nams*, *The capybaras*. Darbosies *Pilsmuižas krodziņš*

- **Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā**, tālr. 26189395
- Izstāde *Pāles pagasta ēkas - kādreiz un tagad*

- **Ārciena brīvdabas baznīcā**
- 22.VI** Dziedāšanas svētki. Godinot Jura Neikena devumu Latvijas kultūrā, tiks atklāts viņam veltīts piemiņas akmens

SKULTES PAGASTĀ

- 23.VI 10.00** Jāņu ielīgošana Skultes tirgus laukumā kopā ar deju kolektīviem *Prieks, Lecam pa vecam* un jaukto kori *Skulte*

UMURGAS PAGASTĀ

- 1.VI 11.00** Ģimeņu sporta diena pie Umurgas kultūras nama
- 29.VI 18.00** II starptautiskais diksilenda festivāls Umurgā. Piedalās *Sapņu komanda*, *Sigulda Dixie*, *Lemisele Dixie* (Latvija), *Green Bridge Band* (Lietuva), *Jesses New Orleans Band* (Zviedrija). Noslēgumā lustīga balle ar *Marko Man Band* (Somija, Latvija). Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 3, festivāla dienā Ls 5

- **Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
- 11.VI 20.00** ģenerālmēģinājums lielkoncertam *Zelta ekspedīcija*. Piedalās *Apvedceļš*, *Baltie lāči* un *Zelta taures*. Ieeja Ls 1

VIDRIŽU PAGASTĀ

- **Vidrižu Saieta namā**, tālr. 27867550
- Otrdienās, ceturtdienās 19.00** veselīgā vingrošana. Vada fizioterapeite Liene Bērziņa.
- Trešdienās 19.30** līnijdejas. Vada Olita Roķe. Maksa par nodarbību - Ls 1,50

- **Vidrižu sporta hallē**, tālr. 27867550
- Otrdienās 19.30** sporta deju nodarbības. Vada Klāvs Kantoris. Maksa Ls 10 mēnesī
- Pastāvīgi** aicina apmeklēt sporta un treniņu zāli, iepriekš piesakoties pa tālr. 27867550 vai 26566778

- **Emiļa Melngaiļa Vidrižu novadpētniecības muzejā**, tālr. 25609577
- Pastāvīgi**
- izstāde *Vidrižnieki - Vidrižiem*
 - ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību
 - skolu vēsture Vidrižos
 - kolhozu dibināšana un padomju laiki Vidrižos
 - par Leonu Paegli un izcilajiem novadniekiem Austru un Rūtu Skujiņām, Augustu Tenteli u.c.

- **Igates pils**
- 2.VI 17.00** Igates pils dārzā sporta un balles deju studijas *Evita* dejotāji ielūdz uz jauno koncertuzvedumu, ko caurvīs romantiskās franču melodijas. Veiksmīga sadarbība ar deju studiju norit jau otro gadu. Igates pils vadītāja Guna Preimane uzsver: - *Esam gandarīti, ka augsta līmeņa dejotāji izbrauc ārpus Rīgas un sniedz iespēju novada cilvēkiem skatīt profesionālu un skaistu mākslu. Nāciet un baudiet!* Pieaugušos sagaidīs ar vīna glāzi, bērņus - ar atspirdzinošu dzērienu. Sēdvietas pie galdiņiem. Pēc koncerta no plkst. 19 līdz 21 dejas ar grupu *Briljanta trio*, soliste Ineta Rudzīte. Par ielūgumiem un galdiņu rezervēšanu zvanīt 29245500. Ieejas biļete pieaugušajiem Ls 6, bērņiem un pensionāriem - Ls 3, pirmsskolas vecuma bērņiem - bez maksas. www.igatespils.lv

- **Sv. Jāņa Kristītāja un Marijas Magdalēnas baznīca Igatē**
- 2., 16., 30.VI 11.00** dievkalpojums, luterāņu mācītājs Māris Lukaševics

VIĻĶENES PAGASTĀ

- 29.VI 11.00** pie Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas ģimeņu vasaras sporta diena bērņam ar mammu un tēti (komandā 3 dalībnieki) 3 grupās: 1. bērņi līdz 6 gadu vecumam; 2. 7 - 12 gadus veci; 3. 13 - 16 gadīgi. Programmā ģimeņu stafetes un individuālie vingrinājumi. Vairāk - www.optimisti.lv

- **Kirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916
- Pastāvīgi** apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem

- **Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245
- 15.VI** Baumaņu Kārļa pamatskolas 9. klases audzēkņu izlaidums
- 22.VI** Jāņu ielīgošana
- 30.VI** XXV Vispārējo latviešu dziesmu un XV Deju svētku karoga pacelšana pie kultūras nama

- **Viļķenes stadionā**
- 22.VI** Sporta diena
- 10.00** 100 m, tāllēkšana, lodes grūšana un šķēpa mešana dāmām un kungiem
- 12.00** smilšu volejbola 1. posms 2:2 dāmām un kungiem
- 16.00** strībola 1. posms 3:3 (1 rezervē) dāmām un kungiem

- **Viļķenes treniņu zālē**, tālr. 26175535
- Darbdienās 18.00 - 21.00, sestdienās 16.00 - 18.00** ieeja Ls 0,50, mēneša abonements Ls 5

- **Āsterē**
- 23.VI 10.00** Pļaušanas svētki

Muzeju nakts zaļā meža zīmē

18. maijā norisinājās Starptautiskā muzeju nakts, kurā apmeklētājiem Limbažu novada muzejos bija iespēja iesaistīties dažādos pasākumos. Šī gada tēma *Zaļais mežs* caurvija lielāko daļu Muzeju nakts aktivitātes.

Limbažos centrālais notikums bija valsts himnas autoram veltītās ekspozīcijas *Baumaņu Kārlis un viņa laiks* atklāšana Limbažu muzejā. Izstādē *Zaļā aptieka* apmeklētājiem bija iespēja izzināt un nobaudīt dabas līdzekļus veselības uzlabošanai un nostiprināšanai. Izstāde *Vai esi iestādījis savu koku?* sniedza ieskatu Meža dienu norisē Limbažu novadā no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdienām. Limbažu mākslas skola

radošajā darbnīcā aicināja izgatavot savu koku. Muzejnieki pilskalnā cienāja ar gardu zupu. Sudraba muzejā bija iespēja nobaudīt sudraba ūdeni. Rātsnamu piepildīja Limbažu mūzikas skolas audzēkņu izpildītā akordeona, klavieru un vijoles mūzika. Muzeju nakts atvērta bija Limbažu ev. lut. baznīcas durvis, savukārt tos, kuri vēlējās iestiprināties, laipni uzņēma āra kafejnīcā luterāņu draudzes nama pagalmā.



Izstādē *Zaļā aptieka* bija iespēja uzzināt, kā dabas līdzekļi var palīdzēt cilvēka veselības uzlabošanai un nostiprināšanai



Muzeju nakts dalībnieki Limbažu muzejā atklātajā himnas autoram *Baumaņu Kārlim* veltītajā pastāvīgajā ekspozīcijā pārbauda 19. gs. flīģeja skanējumu



Limbažu rātsnamā koncertu sniedza un apmeklētājus priecēja Limbažu mūzikas skolas audzēkņi



Rumbiņu muzejā dalībnieki mēģināja pazīt putnus un to balsis

Muzeju nakts **Bārdu dzimtas** memoriālajā muzejā *Rumbiņi* ir viens no ik gadu apmeklētākajiem pasākumiem. Arī šogad par apmeklētāju trūkumu par spīti pērkonu dārdiem un lietus gāzēm sūdzēties lieki. Bērni un jaunieši izmēģināja savus spēkus orientēšanās dabā, kurā visus vadīja un līdzdarbojās Aija Veispāle-Cīrule. Bērzu birztaļiņa papildinājusies ar jauniem bērziem, tos iestādīja tāsdienu apmeklētāji, bet putnus un to balsis mēģināja pazīt gan lieli gan mazi. Starplaiķos visus priecēja ansambļa *Sirmie ozoli* koncerts. Pēc kopējas darbošanās skābeņu - nātru zupa visiem garšoja lieliski.

Aija Ēceniece,
muzeja vadītāja

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas novadpētniecības muzeju apmeklēja aptuveni 100 interesentu. Tajā varēja apskatīt ekspozīciju par lauku dzīvi senajos laikos, skolas un Viļķenes pagasta dzīvi un cilvēkiem padomju laikā. Skolas absolventi muzejā meklēja savas un dzimtas pēdas. Visa vakara garumā tika auzts lupatdeķis, kurā pavedienus ieauda 41 interesents. Orientēšanās spēle piesaistīja gan bērnu, gan jauniešu uzmanību. Tika demonstrētas foto un video kolekcijas. Aktivitātes vadīja skolas darbinieki, Viļķenes audēju pulciņš, Viļķenes kultūras nama vokālie ansambļi, biedrība *Optimisti.lv*, Viļķenes pagasta bibliotēkas vadītāja Mārīte Purnmale un senioru biedrības *Saknes* aktīvistes. Ieraksts *twitter* vietnē vēsta: - *Apbrīnoju tos, kuri saglabājuši vērtīgo informāciju par Viļķenes pagasta iedzīvotājiem. Tik forši iegriezti savas dzimtas puses muzejā!*

Aija Ozoliņa, muzeja vadītāja



Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas novadpētniecības muzejā skolas absolventi meklēja savas un dzimtas pēdas



Vidrižu pagasta novadpētniecības muzejā tika atklāta ekspozīcija *Mežs agrāk un tagad*, kurā aplūkojamas fotogrāfijas no meža darbiem pirmās Latvijas brīvvalsts laikā un Vidrižu mednieku kolektīva medību trofejas, izraisot lielu apmeklētāju interesi

Vidrižu pagasta novadpētniecības muzejā apmeklētāju lielu interesi izraisīja ekspozīcija *Mežs agrāk un tagad*, kur aplūkojamas fotogrāfijas no meža darbiem pirmās Latvijas brīvvalsts laikā, kā arī Vidrižu mednieku kolektīva medību trofejas. Tāpat muzejā varēja apskatīt pastāvīgās ekspozīcijas par *Emili Melngaili*, *Leonu Paegli*, *Austru* un *Rūtu Skujiņām*, *Augustu Tenteli* un citiem izcilajiem novadniekiem, skolu vēsturi, kolhozu dibināšanu un padomju laikiem un izstādi *Vidrižnieki Vidrižiem*. Visiem garšoja tradicionālā *melnā gaiļa* zupa.

Muzeju nakts programmā pirmo reizi iesaistījās **Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola**, kas piedāvāja dažādas aktivitātes: demonstrējumus ķīmijā un fizikā, atjautības uzdevumus, pastalu siešanu, radošo darbnīcu, kurā krāsainas lapas ar vēlējumiem ieguva šī gada Muzeju nakts centrālais

tēls - koks. Apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar skolu, ar piedāvājumiem nākamajā mācību gadā, kā arī uzzināt sava asinspiediena un svara rādītājus, lai pēc tam mielotos ar tikko ceptām maizītēm.

Vaira Ābele,
vakarskolas vadītāja



Pirmo reizi Muzeju nakts piedalījās Limbažu vakarskola. Attēlā - viens no ķīmijas eksperimentiem

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 7780 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Sabiedrisko attiecību nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiests SIA *Latgales druka* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.